



INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA BACAU

RAPORT DE ACTIVITATE AL INSPECTORATULUI TERITORIAL DE MUNCA BACAU - ANUL 2024

Pe parcursul anului 2024 inspectorii celor doua corpuri de control din cadrul institutiei au verificat 2256 societati comerciale din judet la care au aplicat 1323 sanctiuni din care 846 avertismente si 477 amenzi , in valoare de 4.414.600.

RAPORT ANUAL AL SERVICIULUI CONTROL RELATII DE MUNCA PENTRU ANUL 2024

Pentru realizarea obiectivelor stabilite în Programul Cadru de Acțiuni al Inspecției Muncii, în domeniul relațiilor de muncă, pe parcursul anului 2024, s-au desfășurat acțiuni de control tip campanie, tematice și de fond, cu caracter preventiv, vizând toate categoriile de angajatori, finalizate după cum urmează:

1346 de procese verbale de control

245 de PVCSC încheiate, prin care au fost aplicate 375 de sancțiuni contravenționale, din care 173 de avertismente și 202 amenzi.

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	
IV. CAMPANII NAȚIONALE ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR DE MUNCĂ		
1	Campanie privind identificarea și combaterea cazurilor de muncă nedeclarată și subdeclarată în domenii susceptibile utilizării frecvente a acesteia (ex: construcții, protecție și pază, service auto, depozite & Retail, comerț, restaurante, baruri și alte activități de servire a băuturilor, hoteluri și facilități cazare, târguri și piețe, activități de jocuri de noroc și pariuri, închirieri de transportoare și trotinete electrice, panificație și cofetării, fabricarea de încălțăminte, saloane de înfrumusețare etc).	1. Campanie nationala privind identificarea și combaterea cazurilor de muncă nedeclarată la angajatorii care desfasoara activitate in domeniile Coafura si alte activitati de infrumusetare si activitati de intretinere corporala. Au fost efectuate 31 de controale si au fost aplicate sanctiuni in valoare de 20000 lei. 2. Campanie Nationala pentru verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale pentru autorizarea angajatorilor care desfasoara activitati de fabricare, depozitare, pastrare, transport si comercializare a articolelor pirotehnice si pentru verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca. Au fost efectuate 4 controale si au fost aplicate 2 sanctiuni, 1 amenda in cuantumul de 1500 de lei si 1 avertisment scris. 3. Campanie nationala privind verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca la angajatorii care desfasoara activitati de protectie si garda. Au fost incheiate 7 procese verbale de control, a fost aplicata o amenda in cuantum de 1500 de lei. 4. Campanie nationala privind verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind cerintele minime de ssm si a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca la angajatorii care desfasoara activitatea in domeniul „Demontarea masinilor si echipamentelor scoase din uz”. Au fost incheiate 9 PVC. 5. Campanie nationala privind verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind cerintele minime de ssm si a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca la angajatorii care desfasoara activitatea in centre comerciale, in domeniul comert cu amanuntul cu exceptia autovehiculelor si motocicletelor. Au fost efectuate 24 de controlale, a fost aplicata o amenda in cuantum de 1500 de lei. 6. Campanie nationala privind verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind cerintele minime de ssm si a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca la angajatorii care desfasoara activitatea in domeniile fabricarea altor produse din minerale nemetalice si comert cu ridicata al materialului lemnos si a materialelor de constructii si echipamentelor sanitare. Au fost efectuate 22 de controlale. 7. Campanie Nationala privind identificarea cazurilor de munca nedeclarata la angajatorii care desfasoara activitate in domeniile Constructii, caen 41,42,43. Au fost efectuate 21 controlale, au fost aplicate 5 amenzi in cuantum de 120000 lei.

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	
		8. Campanie Nationala privind verificarea modului in care sunr respectate prevederile legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca la angajatorii care desfasoara activitate in domeniul fabricarii produselor de brutarie caen 1071,1072,1073. Au fost efectuate 24 de controlale, au fost aplicate 2 amenzi in cuantum de 1800 lei. 9. Campanie Nationala privind verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca, precum si respectarea cerintelor minime de SSM la angajatorii care desfasoara activitate in domeniul intretinerii si reparatiilor autovehicolelor, CAEN 4520. Au fost efectuate 20 de controlale, au fost aplicate 2 amenzi in cuantum de 40000lei. 10. Campanie Nationala privind verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca, precum si respectarea cerintelor minime de SSM la angajatorii care desfasoara activitate conform codului CAEN 0130,9603, 4776, 4662. Au fost efectuate 22 de controlale, a fost aplicata 1 amenda in cuantum de 20000lei. 11. Camapanie nationala privind verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca la angajatorii care desfasoara activitati in domeniul activitati de jocuri de noroc si pariuri. Au fost verificare 23 de puncte de lucru ale altor societati cu sediul social in alt judet, au fost incheiate doar 2 PVC. 12. Campanie Nationala privind verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca de catre angajatorii care desfasoara activitate in domeniul restaurante si alte servicii de alimentatie, CAEN 56. Au fost efectuate 26 de controlale, au fost aplicate 10 amenzi in cuantum de 34000lei.
2	2.Campanie nationala privind promovarea negocierii colective in cadrul IMM-urilor	Au fost transmise 216 de notificari angajatorilor prin care s-au prezentat aspectele ce tin de negocierea colectiva. Au fost organizate 5 sesiuni de informare; toate actiunile de control de fond efectuate au avut si o componenta dedicata promovarii negocierii colective. In acest sens au fost selectate societati din grupul tinta. Inspectorii de munca au informat atat salariatii, cat si angajatorii, cu privire la eficienta si necesitatea incheierii unui contract colectiv de munca. Ca si instrumente de lucru au fost utilizate chestionare care au fost diseminate salariatilor, prin care s-a verificat gradul de cunoastere a prevederii legii dialogului social si au fost distribuite pliante cu informatii referitoare

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	
		la beneficiile negocierii colective și a încheierii unui contract colectiv la nivel de unitate.
8.	Campanie privind verificarea modului de respectare de către angajatori a prevederilor Legii nr. 52/2011 privind exercitarea unor activități cu caracter ocazional desfășurate de zilieri, cu modificările și completările ulterioare, și a normelor de aplicare a acesteia precum și a modului în care se derulează activitatea de înregistrare a zilierilor în registrul electronic de evidență a zilierilor.	În perioada 02.10-07.10.2023, au fost verificați 13 beneficiari, nu au fost aplicate sancțiuni.
9.	Campanie națională pentru verificarea respectării prevederilor legale cu privire la condițiile de funcționare și procedura de înregistrarea agenților de plasare a forței de muncă în străinătate, potrivit Legii nr. 156/2000 privind protecția cetățenilor români care lucrează în străinătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	Au fost verificați 5 agenți de plasare care desfășurau activitate, nu au fost constatate neconformități.
	Campanie privind verificarea modului de respectare de către angajatori a prevederilor OG nr. 25/2014 privind încadrarea în muncă și detașarea străinilor pe teritoriul României și pentru modificarea și completarea unor acte normative privind regimul străinilor în România, cu modificările și completările ulterioare.	În cadrul Acțiunilor privind verificarea modului în care angajatorii români, respecta prevederile legale referitoare la regimul juridic aplicabil străinilor pe teritoriul României, au fost verificați 9 angajatori cu privire la respectarea prevederilor OG 25/2014. Nu au fost constatate neconformități. În cadrul campaniei naționale din perioada 31.10-08.11.2024 au fost verificați 25 de angajatori, nefiind constatate încălcări ale prevederilor legale.
11.	Campanie privind verificarea modului în care se respectă legislația în domeniul relațiilor de muncă în transportul rutier.	În perioada 14.11-22.11.2024, au fost verificați 22 de angajatori, nu au fost constatate neconformități.
12.	Campanie privind verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind încheierea, modificarea, suspendarea și executarea contractelor individuale de muncă (timpul de muncă și de odihnă, drepturi salariale) în creșe, grădinițe, afterschool precum și la alte unități de învățământ publice sau private.	În perioada 25.03-29.03.2024 au fost efectuate 10 controlale, nu au constatate încălcări ale prevederilor legale.
13.	Campanie privind verificarea modului în care sunt respectate prevederile legale în domeniul relațiilor de muncă la centrele rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, centrele	În perioada 05.12-13.12.2024, au fost verificați 26 de angajatori, nu au fost constatate neconformități.

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	
	rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități și cele destinate copiilor.	
22.	Acțiuni de informare și conștientizare a cetățenilor români aflați în căutarea unui loc de muncă în străinătate, cu privire la riscurile la care se pot expune prin necunoașterea prevederilor legale.	Sunt publicate pe site-ul institutiei mai multe materiale informative cu referire la aceste aspecte.
24.	Acțiuni de verificare a sesizărilor privind încălcări ale prevederilor legale în domeniul relațiilor de muncă ale partenerilor sociali diseminate în cadrul Consiliilor Consultative Tripartite organizate la nivelul inspectoratelor teritoriale de muncă având ca scop cunoașterea situației de fapt și identificarea problemelor cu care se confruntă partenerii sociali.	Nu au fost cazuri.
25.	Acțiuni de verificare a modului în care angajatorii respectă prevederile H.G. nr. 1256/2011 privind condițiile de funcționare, precum și procedura de autorizare a agentului de muncă temporară.	Au fost efectuate 5 controale la agentii de munca temporara si 5 controale la utilizatori. A fost aplicata o sanctiune in cuantum de 10.000 de lei unui agent de munca temporara ce desfasura activitate fara a avea autorizatie de functionare.

RAPORT

privind activitatea Serviciului Control securitate si Sanatate

**în Munca si Compartimentului Supravegherea Pietei, Indrumare Angajatori si Angajati in domeniul SSM
pentru anul 2024**

INSPECȚIA MUNCII

A. Rezultatele activitatii de control în domeniul securității și sănătății în muncă și supravegherii pieței

Pentru realizarea obiectivelor stabilite în Programul Propriu de Acțiuni al ITM Bacau pe anul 2024 cat si a actiunilor conforme cu atribuțiile instituției stabilite prin lege în domeniul securității și sănătății în muncă și al supravegherii pieței produselor, inspectorii de munca din cadrul Serviciul Control securitate si Sanatate in Munca si Compartimentul Supravegherea Pietei, Indrumare Angajatori si Angajati in domeniul SSM au desfășurat controale, vizând toate categoriile de angajatori.

Nr. angajatori controlati	910
Nr. controale efectuate	915
Nr. angajatori sanctionati	446
Nr. sancțiuni contravenționale aplicate:	948
• nr. amenzi	275
• nr. avertismente	673
Valoare amenzi aplicate (lei)	2.245.000
Nr. măsuri dispuse pentru neconformități depistate	1008
Nr. sistări de activitate	1
Nr. echipamente de muncă oprite din funcționare	15

Rezultatele activității de control desfășurate de inspectorii de muncă evaluate pe baza indicatorilor specifici pentru domeniul securității și sănătății în muncă, sunt prezentate sintetic în tabelul următor:

INDICATORI SPECIFICI		2024
1.	Număr de unități controlate:	

	■ în domeniul SSM	910
2.	Număr de controale efectuate:	
	■ în domeniul SSM	915
	• controale	805
	• cercetare evenimente si avizare dosare de cercetare	480
	• instruiri in domeniul ssm	26

B. Rezultatele campaniilor si acțiunilor în domeniul securității și sănătății în muncă și supravegherii pieței prevăzute în Programul Cadru de Acțiuni al Inspectiei Muncii pe anul 2024.

B1. Campanii si actiuni în domeniul securității și sănătății în muncă

1. Campania SLIC pentru anul 2024 privind accidentele de muncă, viziune „zero accidente de muncă”

Campania s-a desfășurat în trimestrul I - II din 2024 si a vizat:

- Organizarea de către ITM Bacau a unei sesiuni de instruire/informare la care au au fost prezente 28 persoane (angajatori, lucrători desemnați, servicii externe de prevenire și protecție, lucrători etc.)

INSPECȚIA MUNCII

- Realizarea controalelor și a verificărilor de măsuri dispuse la cel puțin 3 societăți care au un număr de lucrători cuprins între 1-249 angajați și care au avut în ultimii 2 ani accidente de muncă.

Actiunile de control desfășurate în perioada 01.03 - 30.06.2024 au avut următoarele rezultate:

- 3 angajatori controlați;
- 2 angajatori sancționați;
- 6 sancțiuni contravenționale aplicate din care: 2 avertismente și 4 amenzi;
- 36.000 lei - valoarea amenzilor aplicate;
- 7 măsuri dispuse ca urmare a celor 7 neconformități depistate în timpul controalelor.

În urma acțiunilor de verificare a măsurilor dispuse în controalele anterioare s-a constatat că toate măsurile dispuse au fost realizate.

2. Campania Nationala de verificare a modului de respectare a cerintelor minime de ssm la lucrarile din domeniul constructiilor - cod CAEN 41, 42,43.

Campania s-a desfășurat în 2 etape ce au constat în desfășurarea de acțiuni de control și acțiuni de verificare a măsurilor dispuse în controalele anterioare.

Actiunile de control desfășurate în perioada 01.04 - 30.11.2024 au avut următoarele rezultate:

- 44 angajatori controlați;
- 35 angajatori sancționați;
- 69 sancțiuni contravenționale aplicate din care: 40 avertismente și 29 amenzi în valoare totală de 240.000 lei;
- 70 măsuri dispuse ca urmare a celor 70 neconformități depistate în timpul controalelor.

Actiunile de verificare a măsurilor dispuse în controalele anterioare: din cauza volumului mare de lucru și a faptului că santierelor controlate au caracter temporar, nu s-au putut efectua controale de verificare a modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse.

3. Campania Nationala de informare, conștientizare și monitorizare a angajatorilor privind riscurile existente la locurile de muncă unde se utilizează zilieri și/sau salariați temporari.

Actiunile de control desfășurate în perioada 01.04 - 20.09.2024, atât la agenții de muncă temporară cât și la utilizatorii salariaților temporari au avut următoarele rezultate:

- 6 agenți de muncă temporară controlați;
- 3 agenți de muncă temporară sancționați;

INSPECȚIA MUNCII

- 5 sancțiuni contravenționale aplicate din care: 4 avertismente și 1 amendă în valoare de 10.000 lei;
- 5 măsuri dispuse ca urmare a celor 5 neconformități depistate în timpul controalelor.
- 2 utilizatori salariați temporari, controlați, la care nu au fost depistate neconformități în timpul controalelor.

4. Acțiunea de control privind verificarea modului în care se respectă cerințele minime de securitate și sănătate pentru transportul rutier al marfurilor periculoase cod CAEN - 49

Acțiunile de control desfășurate în perioada 01.04 - 30.09.2024 au avut următoarele rezultate:

- 20 angajatori controlați;
- 11 angajatori sancționați;
- 16 sancțiuni contravenționale aplicate din care: 4 avertismente și 12 amenzi în valoare totală de 101.000 lei;
- 16 măsuri dispuse ca urmare a celor 16 neconformități depistate în timpul controalelor;
- A fost dispusă oprirea din funcțiune a 2 echipamente de muncă.

5. Acțiunea de verificare a modului în care sunt respectate cerințele minime pentru îmbunătățirea securității și protecția sănătății de către agenții economici care dețin conducte de transport produse petroliere și gaze naturale - cod CAEN 4950

Campania s-a desfășurat în 2 etape: acțiunea de control și acțiunea de verificare a măsurilor dispuse în controlul anterior.

Acțiunea de control desfășurată în perioada 15.04.2024 - 07.06.2024 a vizat un angajator care face parte din grupul tinta și a avut următoarele rezultate:

- 1 angajator sancționat;
- 4 sancțiuni contravenționale aplicate din care: 2 avertismente și 2 amenzi în valoare totală de 15.000 lei;
- 4 măsuri dispuse ca urmare a celor 4 neconformități depistate în timpul controalelor.

În urma acțiunii de verificare a măsurilor dispuse în controlul anterior s-a constatat că toate măsurile dispuse au fost realizate.

6. Acțiunea privind respectarea prevederilor legale de securitate și sănătate în activitatea de manipulare manuală/mecanizată a coletelor și corespondenței - cod CAEN 5320

În cadrul acestei acțiuni s-a organizat o sesiune de instruire/informare de către ITM Bacău la care au participat 19 persoane (angajatori, lucrători desemnați, servicii externe de prevenire și protecție, lucrători etc.)

INSPECȚIA MUNCII

Actiunile de control desfasurate in perioada martie-noiembrie 2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 30 angajatori controlati;
- 12 angajatori sanctionati;
- 14 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 3 avertismente si 11 amenzi in valoare totala de 86.000 lei;
- 15 masuri dispuse ca urmare a celor 15 neconformitati depistate in timpul controalelor.

7. Actiunea de verificare a modului în care sunt respectate cerințele minime pentru îmbunătățirea securității și protecția sănătății lucrătorilor care își desfășoară activitatea în industria metalurgică (diviziunea CAEN 24)

Campania s-a desfasurat in 2 etape: actiunea de control si actiunea de verificare a măsurilor dispuse in controlul anterior.

Actiunea a presupus desfasurarea in perioada 11.04.2024 - 12.07.2024 a unui control tip sistem la un angajator care face parte din grupul tinta si a avut urmatoarele rezultate:

- 1 angajator controlat;
- 1 angajator sanctionat;
- 2 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 1 avertisment si 1 amenda in valoare de 8000 lei;
- 2 masuri dispuse ca urmare a celor 2 neconformitati depistate in timpul controalelor.

In urma *actiunii de verificare a măsurilor dispuse* in controlul anterir s-a constatat ca toate masurile dispuse au fost realizate.

8. Actiunea de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locul de muncă

Actiunile de control desfasurate in perioada 21.10.2024 - 29.11.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 4 angajatori controlati;
- 3 angajatori sanctionati;
- 4 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 2 avertismente si 2 amenzi in valoare totala de 16.000 lei;
- 4 masuri dispuse ca urmare a celor 4 neconformitati depistate in timpul controalelor.

9. Actiunea de control pentru verificarea modului în care se respecta prevederile legale la comercializarea si depozitarea/pastrarea articolelor pirotehnice

INSPECȚIA MUNCII

In urma actiunilor de control desfasurate la sfarsitul lunii decembrie la 14 angajatori autorizati la nivelul judetului Bacau nu s-au constatat neconformitati.

10. Actiunea de monitorizare privind riscurile existente la locurile de munca din microintreprinderi (1 - 9 lucratori).

Campania s-a desfasurat in 2 etape: transmiterea Chestionarului privind respectarea cerintelor minime generale de securitate si sanatate in munca si actiuni de control.

Actiunea de transmitere a chestionarului la microintreprinderile selectate s-a finalizat astfel:

- 145 angajatori la care s-a transmis chestionarul;
- 96 angajatori care au returnat chestionarul completat.

Actiunile de control la microintreprinderi au avut urmatoarele rezultate:

- 6 angajatori controlati;
- 1 angajator sanctionat;
- 2 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 1 avertisment si 1 amenda in valoare de 8000 lei;
- 2 masuri dispuse ca urmare a celor 2 neconformitati depistate in timpul controalelor.

11. Campania Europeana - Organizarea si desfasurarea saptamanii Europene de Securitate si Sanatate in Munca -"Locuri de munca sigure si sanatoase in era digitala"

Campania a avut ca obiectiv cresterea gradului de sensibilizare cu privire la impactul noilor tehnologii digitale asupra muncii si a locurilor de munca si la provocarile si oportunitatile asociate in materie de securitate si sanatate in munca.

In luna octombrie au fost organizate de catre ITM Bacau 2 actiuni specifice de informare si constientizare in domeniul securitatii si sanatatii cu un numar de 165 participanti (angajatori/reprezentanți ai angajatorilor, lucrători cu atribuții în domeniul SSM, reprezentanți ai lucrătorilor sau alti participanti)

Tot in cadrul acestei campanii s-a organizat un simpozion regional in cadrul caruia 2 inspectori din cadrul Serviciul control securitate si sanatate in munca au elaborat si sustinut lucrari stiintifice in domeniul securitatii si sanatatii in munca.

12. Campania Nationala - „Valențele culturale ale securității și sănătății în muncă” pentru formarea unei culturi de prevenire în rândul tinerilor din licee și școli profesionale”

INSPECȚIA MUNCII

Campania Nationala „Valente culturale ale securitatii si sanatatii in munca” pentru formarea unei culturi de prevenire in randul tinerilor s-a desfasurat in perioada ianuarie - iunie 2024, pentru 277 elevi din scoala profesionala (10 clase) si pentru 598 elevi de liceu profil tehnologic/teoretic - ciclu inferior/superior (18 clase). Au participat un numar de 28 cadre didactice din 13 unitati de invatamant.

Tot in cadrul acestei campanii, la Concursul National „*Stiu si aplic - securitatea si sanatatea in munca se deprind de pe bancile scolii*”, organizat in scopul promovarii in randul tinerilor a disciplinei "Securitate si sanatate in munca", desfasurat la nivelul judetelui nostru in data de 30.04.2024, au participat:

- 13 unități de învățământ (licee filiera tehnologică ciclul inferior și ciclul superior, filiera teoretica ciclul inferior și ciclul superior precum și secțiunea învățământ profesional);
- 28 profesori coordonatori;
- 54 elevi participanti.

La faza nationala desfasurata in perioada 17-19.05.2024 la Colegiul Tehnic "Gheorghe Asachi" Iasi echipele din judetul Bacau au fost 2 premii speciale.

B2. Campanii si actiuni în domeniul supravegherii pietei

1. Campania națională de supraveghere a pieței produselor industriale din domeniul de competență al Inspecției Muncii, conform Programului sectorial pentru anul 2024, coordonat de către Comisia Europeană

Campania desfasurata in perioada 10.01 - 29.12.2024 s-a concretizat prin realizarea de controalele la producători, reprezentanții lor autorizați, importatori si distribuitori, site de vânzări on-line, târguri de prezentare conform Programului sectorial pentru toate categoriile de produse reglementate de actele normative din domeniul de competență.

Actiunile de control au avut urmatoarele rezultate:

- 72 controale efectuate;
- 2 angajatori sanctionati la care s-au aplicat 2 amenzi in valoare totala de 10.000 lei;
- 332 produse verificate;
- 3 produse neconforme.

INSPECȚIA MUNCII

La acțiunile de informare și conștientizare semestriale cu producătorii, importatorii și distribuitorii referitor la punerea la dispoziție pe piață a produselor industriale au participat un nr. de 54 persoane (angajatori/reprezentanți ai angajatorilor, lucrători desemnați/lucrători aparținând serviciilor interne de prevenire și protecție).

C. Rezultatele campaniilor si acțiunilor în domeniul securității și sănătății în muncă dispuse de Inspectia Muncii pe parcursul anului 2024

1. Campanie Nationala de control in domeniul securitatii si sanatatii in munca la angajatoarii care isi desfasoara activitatea in domeniul intretinerea si repararea autovehiculelor cod CAEN 452.

Campania s-a desfasurat in 2 etape: actiunile de control si actiunile de verificare a măsurilor dispuse in controalele anterioare.

Actiunile de control desfasurate in perioada 18.01.2024 - 26.01.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 46 angajatori controlati;
- 46 angajatori sanctionati;
- 151 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 148 avertismente si 3 amenzi, in valoare totala de 24.000 lei;
- 157 masuri dispuse ca urmare a celor 157 neconformitati depistate in timpul controalelor.

Actiunile de verificare a măsurilor dispuse in controalele anterioare (desfasurata pana la data de 05.03.2024) au avut urmatoarele rezultate: realizarea tuturor masurilor dispuse in controalele precedente.

2. Campanie Nationala pentru verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind autorizarea angajatorilor care desfasoara activitati de fabricare, depozitare, pastrare, transport si comercializare a articolelor pirotehnice si pentru verificarea modului de respectare, de catre acestia, a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca

Actiunile de control desfasurate in perioada 06.02- 12.02.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 6 angajatori controlati;
- 1 angajatoi sanctionat;
- 1 sanctiune contraventionala aplicata si anume 1 amenda in valoare de 8000 lei;
- 1 masura dispusa pentru 1 neconformitate depistata in timpul controalelor.

3. Actiune de control vizând modul de respectare a cerintelor minime de securitate si sanatate in munca pentru protectia lucradorilor care isi desfasoara activitatea in domeniul „Fabricarea vopselelor, lacurilor, cernelii tipografice si masticurilor” - CAEN 2030.

Actiunile de control desfasurate in perioada 22.02 - 01.03.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 2 angajatori controlati;
- 1 angajator sanctionat;
- 2 sanctiuni contraventionale aplicate si anume 2 avertismente;
- 2 masuri dispuse pentru 2 neconformitati depistate in timpul controalelor.

4. Campania Nationala pentru verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind cerințele minime de securitate si sanatate in munca si a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca, de catre angajatorii care isi desfasoara activitatea in domeniul „Demontarea (dezasamblarea) mașinilor și echipamentelor scoase din uz pentru recuperarea materialelor” - cod CAEN 3831

Actiunile de control desfasurate in perioada 05.03 - 09.03.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 9 angajatori controlati;
- 5 angajatori sanctionati;
- 5 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 3 avertismente si 2 amenzi, in valoare totala de 18.000 lei;
- 16 masuri dispuse ca urmare a celor 16 neconformitati depistate in timpul controalelor.
- a fost dispusa oprirea din functiune a unui echipament de munca.

5. Campanie Nationala pentru verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca precum si prevederile legale privind cerintele minime de securitate si sanatate in munca de catre angajatorii care desfasoara activitatea in centre comerciale(supermarket, hypermarket) in domeniul "Comert cu amanuntul, cu execeptia autovehiculelor si motocicletelor" - cod CAEN 47

Actiunile de control desfasurate in perioada 11.03 - 15.03.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 25 angajatori controlati;
- 23 angajatori sanctionati;
- 38 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 36 avertismente si 2 amenzi;

INSPECȚIA MUNCII

- 16.000 lei - valoarea totala a amenzilor aplicate;
- 57 masuri dispuse ca urmare a celor 27 neconformitati depistate in timpul controalelor.

6. Campanie Nationala pentru verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca precum si prevederile legale privind cerintele minime de securitate si sanatate in munca de catre angajatorii care desfasoara activitati în domeniile „Fabricarea altor produse din minerale nemetalice” - cod CAEN 23 și „Comerț cu ridicata al materialului lemnos și a materialelor de construcție si echipamentelor sanitare” cod CAEN 4673

Actiunile de control desfasurate in perioada 18.03 - 22.03.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 23 angajatori controlati;
- 20 angajatori sanctionati;
- 33 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 25 avertismente si 8 amenzi;
- 68.000 lei - valoarea totala a amenzilor aplicate;
- 37 masuri dispuse ca urmare a celor 37 neconformitati depistate in timpul controalelor;
- A fost dispusa oprirea din functiune a 3 echipamente de munca.

7. Campanie Nationala pentru verificarea modului in care sunt respectate prevederile legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca precum si prevederile legale privind cerintele minime de securitate si sanatate in munca de catre angajatorii care desfasoara activitati în domeniile „Constructii civile” - cod CAEN 41, „Lucrari de geniu civil” - cod CAEN 42, „Lucrari speciale de constructii” - cod CAEN 43

Actiunile de control desfasurate in perioada 01.04 - 05.04.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 29 angajatori controlati;
- 27 angajatori sanctionati;
- 53 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 38 avertismente si 15 amenzi;
- 127.000 lei - valoarea totala a amenzilor aplicate;
- 54 masuri dispuse ca urmare a celor 54 neconformitati depistate in timpul controalelor;
- A fost dispusa oprirea din functiune a unui echipament de munca.

8. Campanie Nationala pentru verificarea modului în care sunt respectate prevederile legale privind încheierea și executarea contractelor individuale de munca precum și prevederile legale privind cerințele minime de securitate și sănătate în munca de către angajatorii care desfășoară activități în domeniile „Fabricarea produselor de brutărie și a produselor făinoase” - cod CAEN 1071, 1072 și 1073

Actiunile de control desfășurate în perioada 09.04 - 12.04.2024 au avut următoarele rezultate:

- 28 angajatori controlați;
- 11 angajatori sancționați;
- 23 sancțiuni contravenționale aplicate din care: 18 avertismente și 5 amenzi;
- 40.000 lei - valoarea totală a amenzilor aplicate;
- 23 măsuri dispuse ca urmare a celor 23 neconformități depistate în timpul controalelor;
- A fost dispusă oprirea din funcțiune a unui echipament de muncă.

9. Campanie Nationala pentru verificarea modului în care sunt respectate prevederile legale privind încheierea și executarea contractelor individuale de munca precum și prevederile legale privind cerințele minime de securitate și sănătate în munca de către angajatorii care desfășoară activitatea în domeniul „Întreținerea și repararea autovehiculelor” - cod CAEN 452.

Actiunile de control desfășurate în perioada 23.04 - 26.04.2024 au avut următoarele rezultate:

- 17 angajatori controlați;
- 11 angajatori sancționați;
- 20 sancțiuni contravenționale aplicate din care: 10 avertismente și 10 amenzi;
- 78.000 lei - valoarea totală a amenzilor aplicate;
- 20 măsuri dispuse ca urmare a celor 20 neconformități depistate în timpul controalelor.

10. Campania națională pentru verificarea modului în care sunt respectate prevederile legale privind cerințele minime de s.s.m. de către angajatorii care desfășoară activități în domeniile "Activități de pompe funebre și similare"- cod CAEN 9603, „Comerț cu amănuntul al florilor, plantelor și semințelor, comerț cu amănuntul al animalelor de companie și a hranei pentru acestea, în magazine specializate"- cod CAEN 4776, “ Comerț cu ridicata al florilor și plantelor”- cod CAEN 4622, „Cultivarea plantelor pentru înmulțire(inclusiv cultivarea plantelor ornamentale, flori etc.)” - cod CAEN 0130

Actiunile de control desfășurate în perioada 14.05 - 17.05.2024 au avut următoarele rezultate:

INSPECȚIA MUNCII

- ***Activități de pompe funebre și similare”- cod CAEN 9603***
 - 4 angajatori controlati;
 - 2 angajatori sanctionati;
 - 6 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 4 avertismente si 2 amenzi;
 - 16.000 lei - valoarea totala a amenzilor aplicate;
 - 6 masuri dispuse ca urmare a celor 6 neconformitati depistate in timpul controalelor.
- ***Comerț cu amănuntul al florilor, plantelor și semințelor, comerț cu amănuntul al animalelor de companie și a hranei pentru acestea, in magazine specializate”- cod CAEN 4776***
 - 8 angajatori controlati;
 - 1 angajatori sanctionati;
 - 1 sanctiune contraventionala aplicata din care: 1 amenda;
 - 8.000 lei - valoarea totala a amenzii aplicate;
 - 5 masuri dispuse ca urmare a celor 5 neconformitati depistate in timpul controalelor.
- ***Comerț cu ridicata al florilor și plantelor”- Cod CAEN 4622***
 - 1 angajator controlat la care nu a fost depistata nicio neconformitate.
- ***Cultivarea plantelor pentru inmulțire(inclusiv cultivarea plantelor ornamentale, flori etc.)” - cod CAEN 0130***
 - 1 angajator controlat la care nu a fost depistata nicio neconformitate.

11. Campanie Nationala privind verificarea modului in care serviciile externe respecta obligatiile legale si a activitatilor de prevenire si protectie pe care le desfasoara in intreprinderi/unitati

Actiunile de control desfasurate in perioada 29.05 – 07.06.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- Rezultatele verificărilor privind respectarea de către serviciile externe a obligațiilor legale:
 - Nr. total de servicii externe verificate în cadrul campaniei/ Nr. total de servicii externe (SE), abilitate de către comisia din cadrul ITM = 41/83;
 - Nr. total de măsuri dispuse în urma verificărilor = 31;
 - Nr. total de certificate de abilitare propuse pentru a fi retrase = 2;
- Rezultatele verificărilor activităților de prevenire și protecție prestate de către serviciile externe în întreprinderi/unități:

INSPECȚIA MUNCII

- 10 angajatori care au apelat la servicii externe, controlati;
- 1 angajator sanctionat;
- 2 sanctiuni contravenționale aplicate din care: 1 avertisment si 1 amenda;
- 8.000 lei - valoarea totala a amenzii aplicate;
- 2 masuri dispuse ca urmare a celor 2 neconformitati depistate in timpul controalelor.

12. Campanie Nationala pentru verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca si pentru verificarea modului in care sunt respectate cerintele minime pentru imbunatatirea securitatii si protectia sanatatii lucratorilor, de catre angajatorii care desfasoara activitati de depozitare si comercializare a carburantilor auto - cod CAEN 4730, 4671.

Actiunile de control desfasurate in perioada 02.09 – 04.09.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 20 angajatori controlati;
- 1 angajator sanctionat cu 1 avertisment si 1 amenda in valoare de 10.000 lei ;
- 2 masuri dispuse ca urmare a celor 2 neconformitati depistate in timpul controalelor.

13. Campanie Nationala pentru verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca si pentru verificarea modului in care sunt respectate cerintele minime pentru imbunatatirea securitatii si protectia sanatatii lucratorilor, de catre angajatorii care desfasoara activitati in domeniile spălare și curățare uscată a articolelor textile și a produselor din blană - cod CAEN 9601 si activități de întreținere corporală- cod CAEN 9604

Actiunile de control desfasurate in perioada 08.10 – 11.10.2024 au avut urmatoarele rezultate:

- 14 angajatori controlati;
- 2 angajatori sanctionati cu 2 amenzi in valoare totala de 16.000 lei ;
- 2 masuri dispuse ca urmare a celor 2 neconformitati depistate in timpul controalelor.

14. Campanie Nationala pentru verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind incheierea si executarea contractelor individuale de munca si pentru verificarea modului in care sunt respectate cerintele minime pentru imbunatatirea securitatii si protectia sanatatii lucratorilor, de catre angajatorii care desfasoara activitati in domeniile "Captarea, tratarea si distributia apei CAEN 3600" si Colectarea si epurarea apelor uzate" - CAEN 3700.

Actiunile de control desfasurate in perioada 17.09 - 20.09.2024 au avut urmatoarele rezultate:

INSPECȚIA MUNCII

- 10 angajatori controlati;
- 2 angajatori sanctionati
- 2 sanctiuni contraventionale aplicate din care: 2 avertismente si 2 amenzi in valoare totala de 18.000 lei ;
- 4 masuri dispuse ca urmare a celor 4 neconformitati depistate in timpul controalelor.

D. Statistici privind cercetarea evenimentelor

Din centralizarea datelor anului 2024, rezultă că la nivelul ITM Bacau au fost inregistrate:

- Nr. comunicari evenimente ce au avut loc pe raza judetului Bacau, transmise de angajatori la ITM - 262
- Nr. evenimente cercetate de angajatori si avizate de ITM Bacau - 229
- Nr. evenimente cercetate de ITM Bacau si avizate de IM - 24
- Nr. total accidentati in accidente de munca:

	An prod ucer e acci dent	An inregi strare FIAM	Total accid entat i	Accide nte cu incapa citate tempo rara de munca	Acci dent e mor tale
	2024	2024	140	132	8
	2023	2024	51	43	8
	2022	2024	1	1	0

SITUATII STATISTICE :

La 1 ianuarie 2025 , conform programului REVISAL in judetul Bacau sunt inregistrati **14695 angajatori activi** fata de **14868** in 01.01.2024 (societati comerciale care au angajati)- **in continuare cifrele din paranteze sunt pentru 01.01.2024 - , 126202 angajati (125195) si 139315 contracte de munca (138604)** (din care **9084** pe perioada determinata (**9179**) si **130231** pe perioada nedeterminata (**129425**).Din totalul contractelor de munca **3811** sunt suspendate (**4171**).

Tot la 01 ianuarie 2024, ITM Bacau mai detine inca aproximativ **14867** **carnete de munca neridicate** (**14867** la 01.01.2024).

RAPORT DE EVALUARE A IMPLEMENTĂRII LEGII NR. 544/2001 PRIVIND LIBERUL ACCES LA INFORMAȚII DE INTERES PUBLIC

Având în vedere imlementarea Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, în anul **2024** la nivelul Inspecției Muncii a fost înregistrat un număr de **25** de solicitări de informații publice, detaliate pe domenii de interes în tabelul de mai jos:

Instituția: INSPECȚIA MUNCII

A. Solicitări de informații de interes public	
1. Numărul total de solicitări înregistrate, departajat pe domenii de interes:	
a. utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheluieli, etc)	0
b. modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice	5

c. acte normative, reglementări	1	
d. activitatea liderilor instituției	0	
e. informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544	1	
f. altele.	8	
g. reclamații administrative	0	
h. revisal	12	
2. Numărul total de solicitări înregistrate, în anul 2024, departajat după modalitatea de soluționare a acestora:		
a. Solicitări înregistrate rezolvate	5	
b. Solicitări înregistrate redirectionate către soluționare altor instituții	2	
c. Solicitări înregistrate respinse, datorită:	a) solicitării de informații exceptate	17
	b) solicitării de informații inexistente	2
3. Numărul total de solicitări înregistrate, în anul 2024, departajat după tipul solicitantului informațiilor:		

a. Numărul de solicitări înregistrate adresate de persoane fizice	19
b. Numărul de solicitări înregistrate adresate de persoane juridice	6
4. Numărul total de solicitări înregistrate, în anul 2024, departajat după modalitatea de adresare a solicitării:	
a. pe suport de hârtie	0
b. pe suport electronic	0
B. Numărul total de solicitări înregistrate	25

RAPORT EVALUARE PETITII - 2024

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ	BACAU
Numărul total de petiții înregistrate:	749
din care:	
exclusiv în domeniul relațiilor de muncă (RM + MN)	711
exclusiv în domeniul securității și sănătății în muncă (CSSM)	38
ambele domenii în aceeași petiție (RM/MN + CSSM)	38
alte domenii decât cele prezentate mai sus	0
cu conținut TEORETIC, solicitare de clarificari legislative	0

cu solicitare de CONTROL	630
Număr controale ca urmare a petițiilor	630
Numărul total de petiții înregistrate după modalitatea de soluționare a acestora, astfel:	
numărul de petiții soluționate prin răspuns	630
numărul de petiții redirecționate altor instituții pentru soluționare	87
numărul de petiții clasate	32
Nr. total de petiții înregistrate după tipul petiționarului, astfel:	
numărul de petiții adresate de cetățeni (persoana fizică)	641
numărul de petiții adresate de organizații legal constituite (persoană juridică, instituție, sindicat)	108
Numărul total de petiții înregistrate după modalitatea de trimitere a solicitării, astfel:	
pe suport de hârtie (prin poștă și personal la sediul instituției)	473
pe suport electronic (e-mail)	198
pe portalul de petiții de pe site	78
Numărul de petiții înregistrate după obiectul petiției, astfel:	
Acordare salariu	482
Muncă nedeclarată	95
Eliberare adeverințe/extras Revisal	24
Concediere	36
Încălcare norme SSM	76
Altele	36